
ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO/MA 

Espécie: Extrato de Contrato no. 21.2101.0205.001/2021, PARTES: Fundo 
Municipal de Saúde / Secretaria Municipal de Saúde de Dom Pedro/MA, 
CNPJ n°. 11.415.535/0001-40 e a empresa 1. L de Sousa, CNPJ n°. 
11.862.456/0001-87. OBJETO: Contratação de empresa para prestação de 
serviço de internet banda larga via fibra Óptica, destinados aos diversos 
setores, pertencentes a frota da Secretaria de Saúde, no município de Dom 
Pedro/MA. Processo Administrativo n°. 2021.0121.003/2021 da Contratação 
Direta por dispensa de licitação n°. 2101/2021. Valor Total: R$ 17.520,00 
(dezessete mil e quinhentos e vinte reais). Vigência do contrato: 31/12/2021; 
Dotação Orçamentária: 02.05.00 - 10.122.0056.2012.0000; 02.10.00 - 
10.301.0056.2024.0000; 	10.301.0056.2029.0000; 	3.3.90.39.00 
Fundamentação Legal: Art. 24, inciso II, da Lei Federal n°. 8.666, de 
21/06/1993. Prazo de Execução: 04 (quatro) meses. Signatários: Pela 
contratada Idene Luca de Sousa e pela contratante a Sra. Andréia Vieira dos 
Santos, Secretaria Municipal de Saúde. Dom Pedro/MA, 02 de fevereiro de 
2021. 

PUBLICADO, na Prefeitura Municipal na data supra, 
mediante afixação no lugar público de costume em consonância com a Lei 
Orgânica Municipal. 



Aitton Mota dos Santos 

SecretãrÍa 

Sônia Lúcia Lopes Feitosa Machado 

Município de Dom Pedro - MA 

DI ÁRIO OFICIAL N T 

  

5, 
A1 

Q 

DOM PEDRO - MA, DIÁRIO OHCIAL MUNICIPAL N°0108, TERCA-FEIRA, 01 DE JUNHO D 2C'2 j PÁG. 1/51 

SUMÁRIO 
AVISOS DE RATIFICAÇÃO: Páginas 	 1/4 

EXTRATOS DE CONTRATO: Páginas 	 4/5 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 

ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 1\19. 2101/2021-SEMAF/PMDP 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 2021.0121.001/2021 

A Sra. Sônia Lúcia Lopes Feitosa Machado, Secretaria Municipal de 

Administração e Finanças, no uso de suas atribuições legais, que lhes são 

conferidas pela Portaria n. 01/2021 e Decreto n9. 01/2021: 

CONSIDERANDO a justificativa apresentada pela Secretaria Municipal 

de Finanças, o Parecer Jurídico da Procuradoria Municipal e a manifestação 

exarada pela Comissão Permanente de Licitação que presidiu os trabalhos da 

elaboração do presente processo licitatário na modalidade Dispensa de 

Licitação. 

CONSIDERANDO a configuração da situação prevista no art. 24, inciso 

II, da Lei Federal n°  8.666/93, 21/06/1993. 

DECIDE: Reconhecer e RATIFICAR o presente processo administrativo 

de dispensa de licitação com vistas á contratação direta da empresa 1. L. DE 
SOUSA (ULTRANET), pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ n. 
11.820.456/0001-87, com sede na Rua, Juscelino Kubitschek n9. 820, bairro 
Centro, Dom Pedro/MA - CEP: 65.765-000, com o valor total de R$ 17.520,00 

(dezessete mil quinhentos e vinte reais), visando à contratação de empresa 

tem por objetivo a seleção da proposta mais vantajosa para prestação de 

serviço de internet banda larga via fibra Óptica, destinados aos diversos setores 

da Secretaria Municipal de Administração e Finanças. 

A presente RATIFICAÇÃO será publicada nesta data, no Quadro de 

"-visos da Prefeitura Municipal de Dom Pedro/MA e demais órgãos oficiais de 

bIicidade, pela Comissão Permanente de Licitação, de acordo com o artigo 26 
da Lei Federal n. 8666/93 e Lei Orgânica do Município, de modo a tornar público 

o resultado do certame Iicitatório, como também, para que produza seus legais 

e jurídicos efeitos. 

Notifique-se o contratado para assinatura do contrato. Publique-se. 

Dom Pedro/MA, 29 de janeiro de 2021. 

Sônia Lúcia Lopes Feitosa machado 

Secretária Municipal de Administração e Finanças 

PUBLICADO na Prefeitura Municipal de Dom Pedro na data supra 

mediante afixação no lugar público de costume em consonância com a Lei 
Orgânica municipal. 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 

ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 2101/2021-SEMUS/FMS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO W. 2021.0121.003/2021 

A Sra. Andréia Vieira dos Santos, Secretaria Municipal de Saúde, no uso 

de suas atribuições legais, que lhes são conferidas pela Portaria n2. 05/2021 e 

Decreto Municipal n. 01/2021: 

CONSIDERANDO a justificativa apresentada pela Secretaria Municipal 

de Saúde, o Parecer Jurídico da Procuradoria Municipal e a manifestação 
exarada pela Comissão Permanente de Licitação que presidiu os trabalhos da 

elaboração do presente processo licitatório na modalidade Dispensa de 

Licitação. 
CONSIDERANDO a configuração da situação prevista no art. 24, inciso 

II, da Lei Federal n 8.666/93, 21/06/1993, 
DECIDE: Reconhecer e RATIFICAR o presente processo administrativo 

de dispensa de licitação com vistas á contratação direta da empresa 1. 1 DE 

SOUSA (ULTRANET), pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ n2. 

11.862.456/0001-87, com sede na Av. Gonçalves Dias na.  263, bairro Centro, 

Dom Pedro/MA—CEP: 65.765-000, com o valor total de R$ 17.520,00 (dezessete 

mil e quinhentos e vinte reais), visando à Contratação de pessoa jurídica, tem 
por objetivo a seleção da proposta mais vantajosa para prestação de serviço 

de internet banda larga via fibra Óptica, destinados aos diversos setores 

pertencentes a Secretaria Municipal de Saúde. 

ESTADO DO MARANHÃO 

DIÁRIO OFICIAL 
Pc. Teixeira de Freitas, N° 72, Centro 
CEP: 65.765000 - Dom Pedro - MA 

Site: www.dompedroma.govebr 



Município de Dom Pedro - MA 

   

DI ÁRIO OFICIA 

 

  

DOM PEDRO - MA, DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N°0108, TERÇA-FEIRA, 01 DE JUNHO DE 20211 PÁG. 2/51 

A presente RATIFICAÇÃO será publicada nesta data, no Quadro de 

Avisos da Prefeitura Municipal de Dom Pedro/MA e demais órgãos oficiais de 

publicidade, pela Comissão Permanente de Licitação, de acordo com o artigo 26 

da Lei Federal n. 8666/93 e Lei Orgânica do Município, de modo a tornar público 

o resultado do certame licitatório, como também, para que produza seus legais 

e jurídicos efeitos. 

Notifique-se o contratado para assinatura do contrato. Publique-se. 

Dom Pedro/MA, 29 de janeiro de 2021. 

prestação de serviços de internet banda larga via fibra óptica, destinados aos 

diversos setores pertencentes a Secretaria Municipal de Assistência Social. 

A presente RATIFICAÇÃO será publicada nesta data, no Quadro de 

Avisos da Prefeitura Municipal de Dom Pedro/MA e demais órgãos oficiais cc 

publicidade, pela Comissão Permanente de Licitação, de acordo com o artigo 25 
da Lei Federal n. 8666/93 e Lei Orgânica do Município, de modo a tornar público 

o resultado do certame licitatório, como também, para que produza seus legais 

e jurídicos efeitos. 

Notifique-se o contratado para assinatura do contrato. Publique-se. 

Dom Pedro/MÁ, 29 de janeiro de 2021. 

ANDREIA VIEIRA DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Saúde 

PUBLICADO na Prefeitura Municipal de Dom Pedro na data supra 

mediante afixação no lugar público de costume em consonância com a Lei 

Orgânica Municipal. 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 

ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N2. 210112021-SEMAS/FMAS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 2021.0121.004/2021 

O Sr. Mailton Henrique Mota dos Santos, Secretário Municipal de 

Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, que lhes são conferidas pela 

Portaria n9. 03/2021, Decreto Municipal n. 01/2021: 

CONSIDERANDO a justificativa apresentada pelo Secretario Municipal, 

Parecer Jurídico da Procuradoria Municipal e a manifestação exarada pela 

missão Permanente de Licitação que presidiu os trabalhos da elaboração do 
presente processo licitatório na modalidade Dispensa de Licitação. 

CONSIDERANDO a configuração da situação prevista no art. 24, inciso 

II, da Lei Federal n 8.666/93, 21/06/1993. 

DECIDE: Reconhecer e RATIFICAR o presente processo administrativo 

de dispensa de licitação com vistas á contratação direta da empresa 1. L. DE 

SOUSA (ULTRANET), pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ n2. 

11.862.456/0001-87, com sede na Rua. Juscelino Kubitschek n2  820, bairro 

Centro, Dom Pedro/MÁ - CEP: 65.765-000, com o valor total de R$ 14.600,00 

(quatorze mil e seiscentos reais), visando à contratação de empresa para 

Mailton Henrique Mota dos Santos 

Secretário Municipal de Assistência Social 

PUBLICADO na Prefeitura Municipal na data supra, mediante afixação 

no lugar público de costume em consonância com a Lei Orgânica Municipal. 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 

ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 016/2021-SEMAF/PMDP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 20210510.003/2021 

A Sra. Sônia Lúcia Lopes Feitosa Machado, Secretaria Municipal de 

Administração e Finanças, no uso de suas atribuições legais, que lhes são 

conferidas pela Portaria n2. 04/2021 e Decreto Municipal n. 01/2021: 

CONSIDERANDO a justificativa apresentada pela Secretaria Municipal 

de Finanças, o Parecer Jurídico da Procuradoria Municipal e a manifestação 

exarada pela Comissão Permanente de Licitação que presidiu os trabalhos da 

elaboração do presente processo licitatório na modalidade Dispensa de 

Licitação. 

CONSIDERANDO a configuração da situação prevista no art. 24, inciso 

II, da Lei Federal n 8.666/93, 21/06/1993. 
DECIDE: Reconhecer e RATIFICAR o presente processo administrativo 

de dispensa de licitação com vistas á contratação direta da empresa Nadja 

Saraiva Sousa, pessoa física de direito privado, inscrita no CPF n2. 835.111.483-

91, com sede na Rua. H n. 27, PQA. Shalon - São Luis/MA - CEP: 65.000-000, 

com o valor total de R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais), visando à 

ESTADO DO MARANHÃO 
do 

DIÁRIO OFICIAL 
Pc. Teixeira de Freitas, N° 72, Centro 
CEP: 65.765-000 - Dom Pedro - MA 

Site; www.dompedro.ma.gov.br  

     

AiLton Mota dos Santos Prefeito 

  

    

   

Sônia Lúcia Lopes Feitosa Machado 

 

Adm. inistrç 
Finanças 

    



 

Município de Dom' Pedro - MA 

  

    

DIÁRIO OFICIAL, X4  e N  

   

o 

DOM PEDRO - MA, DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N°0108, TERÇA-FEIRA, 01 DE JUNHO DE 2021 [PÁG. 5 / 5] 

cento e quinhentos reais). Vigência do contrato: 31/12/2021; Dotação 
Orçamentária: 	02.03.00 	- 	04.122.0001.2002.0000; 	3.3.90.39.00. 

Fundamentação Legal: Art. 24, inciso II, da Lei Federal n. 8.666, de 21/06/1993. 

Prazo de Execução: Imediato. Signatários: Pela contratada Sra. Nadja Saraiva 

Sousa e pela contratante a Sra. Sônia Lúcia Lopes Feitosa Machado, Secretaria 

Municipal de Administração e Finanças. Dom Pedro/MA, 20 de maio de 2021. 

PUBLICADO, na Prefeitura Municipal na data supra, mediante 

afixação no lugar público de costume em consonância com a Lei Orgânica 

Municipal. 

EXTRATO DE CONTRATO 

ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO/MA 

Espécie: Extrato de Contrato n2. 21.2101.0205.001/2021, PARTES: Fundo 

Municipal de Saúde / Secretaria Municipal de Saúde de Dom Pedro/MA, CNPJ 

n2. 11.415.535/0001-40 e a empresa 1. L de Sousa, CNPJ n. 11.862.456/0001-87. 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço de Internet banda 

larga via fibra óptica, destinados aos diversos setores, pertencentes a frota da 
Secretaria de Saúde, no município de Dom Pedro/MA. Processo Administrativo 

n. 2021.0121.003/2021 da Contratação Direta por dispensa de licitação n2. 

2101/2021. Valor Total: R$ 17.520,00 (dezessete mil e quinhentos e vinte reais). 

Vigência do contrato: 31/12/2021; Dotação Orçamentária: 02.05.00 - 

10.122.0056.2012.0000; 	02.10.00 	- 	10.301.0056.2024.0000; 
10.301.0056.2029.0000; 3.3.90.39.00 Fundamentação Legal: Art. 24, inciso II, da 

Lei Federal n. 8.666, de 21/06/1993. Prazo de Execução: 04 (quatro) meses. 

Signatários: Pela contratada Idene Luca de Sousa e pela contratante a Sra. 

Andréia Vieira dos Santos, Secretaria Municipal de Saúde. Dom Pedro/MA, 02 de 

fevereiro de 2021. 

PUBLICADO, na Prefeitura Municipal na data supra, mediante 
afixação no lugar público de costume em consonância com a Lei Orgânica 

Municipal. 

EXTRATO DE CONTRATO 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO/MA 

Espécie: Extrato de Contrato n2. 21.2101.0207.001/2021, PARTES: Funda 

Municipal de Assistência Social / Secretaria Municipal de Assistência Social de 

Dom Pedro/MA, CNPJ n2, 18.124.934/0001-09 e a empresa 1. L. de Sousa 

(UltraNet), CNPJ n'. 11.862.456-11. OBJETO: Prestação de serviço de internet 

banda larga via fibra óptica, destinados aos diversos setores, pertencentes à 

Secretaria de Assistência Social, no município de Dom Pedro/MA. Processo 

Administrativo n. 2021.0121.004/2021 da Contratação Direta por dispensa de 
licitação n9. 2101/2021. Valor Total: R$ 14.600,00 (quatorze mil e seiscentos 

reais). Vigência do contrato: 31/12/2021; Dotação Orçamentária: 02.07.00 - 

08.122.0486.2016.0000; 02.11.00; 08.244.0486.2039.0000; 3.3.90.39.00 
Fundamentação Legal: Art. 24, inciso II, da Lei Federal n2. 8.666, de 21/06/1993. 
Prazo de Execução: Imediato. Signatários: Pela contratada ldene Lucas de Sousa 

pelo contratante o Sr. Mailton Henrique Mota dos Santos, Secretário Municipal 
de Assistência Social. Dom Pedro/MA, 02 de fevereiro de 2021. 

PUBLICADO, na Prefeitura Municipal na data supra, mediante zfixaça 

no lugar público de costume em consonância com a Lei Orgânica Municipd;. 

EXTRATO DE CONTRATO 

ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO/MA 

Espécie: Extrato de Contrato n. 21.09.0203.001/2021, PARTES: Secretária 
Municipal de Administração e Finanças de Dom Pedro/MA, CNPJ n. 
06.137.293/0001-30 e a empresa Max Willams Messias Nery (MAX CHAVEIRO), 

CNPJ n. 35.898.927/0001-75. OBJETO: Contratação de empresa para prestação 
de serviços de confecção cópia de chaves destinados aos diversos setores 

pertencentes a Secretária Municipal de Administração e Finanças de Dom 

Pedro/MA. Processo Administrativo n2. 2021.0416.001/2021 da Contratação 

Direta por dispensa de licitação n. 009/2021. Valor Global: 3.648,75 (Três mil 

seiscentos e quarenta e oito reais e setenta e cinco centavos). Vigência do 

contrato: 	31/12/2021; 	Dotação 	Orçamentária: 	02.03.00 	- 
04.122.0001.2002.0000; 3.3.90.39.00. Fundamentação Legal: Art. 24, inciso II, 

da Lei Federal n2. 8.666, de 21/06/1993. Prazo de Execução: Imediato. 
Signatários: Pela contratada o Sr. Max Willams Messias Nery e pelo contratante 

o Sra. Sônia Lucia Lopes Feitosa Machado, Secretária Municipal de 

Administração e Finanças. Dom Pedro/MA, 30 de abril de 2021. 

PUBLICADO, na Prefeitura Municipal na data supra, mediante afixç': 

no lugar público de costume em consonância com a Lei Orgânica MunicipI. 

ESTADO DO MARANHÃO 

DIA RIO OFICIAL 

  

Aitton Mota dos Santos 

SecretáriaT 

Prefeito 

 

Pc. Teixeira de Freitas, N° 72, Centro 
CEP: 65.165-000 - Dom Pedro - MA 

Site www.dompedro.ma.gov.br  

Sônia Lúcia Lopes Feitosa Machado 
Administração 

Finanças 

  

Assinado deforma digital 
AILTON MOTA DOS por AILTON MOTA DOS 
SANTOS:1 5737900 SANTOS: 15737900282 

Dados: 2021.06.01 18:01:45 


